
 

 
                                                                                                                                                                 

1 | 8 
De Omgevingsdienst NZKG is een samenwerkingsverband van de gemeenten Amsterdam, Haarlemmermeer, Zaanstad, Aalsmeer, Amstelveen, 
Diemen, Ouder-Amstel, Uithoorn en Provincie Noord Holland. 

 
GEMEENTE AMSTERDAM 

Burgemeester en wethouders van Amsterdam 
 

Ontwerp Omgevingsvergunning 
 
Gezien de aanvraag, ingekomen d.d. 22 mei 2014, om vergunning tot: 
• het bouwen van een bouwwerk (artikel 2.1, eerste lid onder a, van de Wet 

algemene bepalingen omgevingsrecht); 
• het planologisch strijdig gebruiken (als bedoeld in art. 2.1, lid 1, onder c van de 

Wet algemene bepalingen omgevingsrecht). 
 
 
Besluit: 
Een omgevingsvergunning te verlenen met toepassing van artikel 2.12, eerste lid 1 
onder a sub 3 van de Wabo af te wijken van de bepalingen van het 
bestemmingsplan “Sloterdijk” voor het plaatsen van een dakopbouw en pergola op 
het gebouw Orlyplein 76 met bestemming daarvan tot horeca en culturele 
voorzieningen. 
 
 
Hoogachtend, 
 
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Amsterdam, 
namens deze, 
de directeur van de Omgevingsdienst Noordzeekanaalgebied, 
voor deze, 
 
Dit ontwerpbesluit is niet ondertekend, omdat dit een ontwerp 
omgevingsvergunning is 
 
Mevr. A.M. Hopman 
Teammanager Vergunningverlening Branches B 

 

RETOURADRES: POSTBUS 209 1500 EE ZAANDAM 
 

Architectenbureau Gijs de Waal 
t.a.v. de heer G.A. de Waal 
Haparandaweg 67 8 B 
1013 BD  Amsterdam 
 

 
 
 

 Omgevingsdienst NZKG 
 
 
Bezoekadres 
Ebbehout 31 
1507 EA Zaandam 
 
Postbus 209 
1500 EE Zaandam 
 
 

 Behandeld door 
Mw. M. El Azouzi 
 
Contactgegevens 
023-567 8022 
Marjem.el.azouzi@odnzkg.nl 
 
Verzenddatum 
 
 
Kenmerk 
HZ_WABO-2014-007303 
 
Uw kenmerk 
OLO 1317145 
 
 
 
 
 



      
 
 
 

2 | 8 

Bijlagen: 
• Aanvraagformulier; 
• Drie bouwkundige tekeningen, gemerkt T01 t/m T03; 
• Eén tekeningenboekje, bevattende zes bladzijden, gemerkt T04; 
• Twee constructieve tekeningen gemerkt, C01 en C02; 
• Vier constructieberekeningen: 

- Funderingsadvies, (Tjaden adviesbureau voor grondmechanica B.V., kenmerk S 14.115-F1/AJJ,  
d.d. 25 april 2014), gemerkt C03; 

- Statische berekening, (Espacio constructies, kenmerk 14002-002A.0, d.d. 21 maart 2014), gemerkt C04; 
- Statische berekening, bijlage, (Espacio constructies, kenmerk 14003-002B.0, d.d. 21 maart 2014), 

gemerkt C05; 
- Gewichtsberekening, (Espacio constructies, kenmerk 14002-001.0, d.d. 21 maart 2014), gemerkt C06; 

• Eén goede ruimtelijke onderbouwing, d.d. 22 mei 2014, gemerkt B01. 
 
Beroepsclausule  
De belanghebbende bij dit besluit kan op grond van artikel 7:1 eerste lid onder d van de Algemene wet 
bestuursrecht, binnen zes weken met ingang van de dag na die waarop het besluit ter inzage is gelegd, 
daartegen schriftelijk en gemotiveerd beroep instellen bij de Rechtbank Amsterdam, sector Bestuursrecht 
Algemeen, Postbus 75850, 1070 AW Amsterdam. Het indienen van beroep schort de werking van dit besluit niet 
op. 
 
Wij verwijzen u naar de publicatie Bezwaar en beroep tegen een beslissing van de overheid. Daar vindt u 
informatie over hoe u beroep kunt instellen als u het ook niet eens bent met het besluit.  
Zie:http://www.rijksoverheid.nl/documenten-en-publicaties/publicaties-pb51/bezwaar-en-beroep-tegen-een-
beslissing-van-de-overheid.html. 
 
Schorsende werking 
Het indienen van een beroepschrift heeft geen schorsende werking. Dat wil zeggen, dat het besluit waartegen u 
bezwaar maakt geldig blijft totdat over uw beroep is beslist. 
 
Voorlopige voorziening 
Bij grote spoed kunt u (tegen kosten) een zogeheten voorlopige voorziening aanvragen. Dat is een spoedpro-
cedure waarmee het genomen besluit tijdelijk kan worden ingetrokken en/of andere maatregelen kunnen wor-
den getroffen. Een voorlopige voorziening vraagt u aan bij de Voorzieningenrechter van de Rechtbank Amster-
dam, sector Bestuursrecht Algemeen, Postbus 75850, 1070 AW Amsterdam. (Dat kan ook via de website 
http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht. Daarvoor heeft u een DigiD nodig. Op deze website vindt u ook meer 
informatie). 
 
Inwerkingtreding beschikking 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na afloop van de hierboven genoemde termijn voor het 
indienen van een beroepschrift. Wanneer gedurende deze termijn bij de bevoegde rechter een verzoek om 
voorlopige voorziening is gedaan, treedt het besluit niet in werking voordat op dat verzoek is beslist. In het 
laatstgenoemde geval kan de vergunninghouder de voorzieningenrechter van de rechtbank verzoeken de 
opschorting op te heffen. 
 
Intrekking 
De omgevingsvergunning kan door het bestuur bij een met redenen bekleed besluit worden ingetrokken in de 
gevallen, genoemd in artikel 2.29 en artikel 2.33 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht. (Zie: 
http://wetten.overheid.nl/BBBR0024779). 
 

http://wetten.overheid.nl/BBBR0024779


      
 
 
 

3 | 8 

Overschrijving 
Het is mogelijk om een omgevingsvergunning over te schrijven, zodat iemand anders dan de aanvrager/ 
vergunninghouder wordt. Dit moet minimaal vier weken voor de gewenste overschrijving aan het bevoegd 
gezag worden gemeld. Hierbij dienen de volgende gegevens worden ingediend: 
• naam en adres van de vergunninghouder; 
• de omgevingsvergunning(en) waar het verzoek betrekking op heeft; 
• naam, adres en telefoonnummer van degene voor wie de omgevingsvergunning zal gaan gelden; 
• een contactpersoon van degene voor wie de omgevingsvergunning zal gaan gelden; 
 
Verloop van de procedure 
Op 22 mei 2014 is de aanvraag om een omgevingsvergunning ontvangen. 
Het besluit is voorbereid volgens de uitgebreide voorbereidingsprocedure als bedoeld in paragraaf 3.3 van de 
Wet algemene bepalingen omgevingsrecht. 
Op 4 juni 2014 hebben wij de aanvraag gepubliceerd op basis van artikel 3.8 van de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht. 
 
Terinzagelegging  
Het ontwerp van het te nemen besluit, met de hierop betrekking hebbende stukken die redelijkerwijs nodig 
waren voor een beoordeling van het ontwerp, heeft vanaf 4 juli 2014 zes weken ter inzage gelegen. 
Voorafgaande aan deze terinzagelegging is op 3 juli 2014 van de komst van het ontwerp kennis gegeven in de 
Staatscourant, De Echo en op de websites www.amsterdam.nl en www.ruimtelijkplannen.nl. 

http://www.ruimtelijkplannen.nl/


      
 
 
 

4 | 8 

Beoordeling van het bouwplan 
 
Bouwen (artikel 2.10 Wabo) 
 
Bouwbesluit 2012 
Het bouwplan omvat voor het plaatsen van een dakopbouw en pergola op het gebouw Orlyplein 76 met 
bestemming daarvan tot horeca en culturele voorzieningen en is getoetst aan de relevante voorschriften van 
het Bouwbesluit 2012. In de bijlage “Toetsing Bouwbesluit 2012” zijn de voorschriften genoemd waaraan het 
bouwplan is getoetst. 
 
Het is aannemelijk dat het bouwplan voldoet aan de relevante voorschriften van het Bouwbesluit 2012 met 
inachtneming van de voorschriften behorende bij deze omgevingsvergunning. 
 
Bouwverordening Amsterdam 2013 
Het is aannemelijk dat het bouwplan voldoet aan de relevante bepalingen van de Bouwverordening Amsterdam 
2013.  
 
P lanologie 
Het bouwplan ligt in een gebied waar het bestemmingsplan “Sloterdijk” vigerend is. 
Het bouwplan is gelegen op gronden die ingevolge artikel 3 van de planregels zijn aangewezen voor 
“Gemengd-1 (GD-1)”  en deels is het bouwplan gesitueerd op de gronden “Gemengd-1 (GD-1)” met de nadere 
aanduiding “kantoor uitgesloten (-k)”. Deze gronden zijn onder andere bestemd voor culturele voorzieningen  
en horeca III en IV. De maximale bouwhoogte is 6 meter respectievelijk 10 meter.  
Het bouwplan is voor wat betreft de bouwhoogte in strijd met het bestemmingsplan. 
De maximale bouwhoogte van 6 meter wordt door de dakopbouw en pergola overschreden met 2.86 meter. 
 
Het is mogelijk om van artikel 3.2.1, lid a, onder 1 van de bepalingen van het bestemmingsplan af te wijken, 
indien de activiteit niet in strijd is met een goede ruimtelijke ordening en de motivering van het besluit een 
goede ruimtelijke onderbouwing bevat (artikel 2.12, eerste lid, sub a, onder 3 van de Wabo). 
 
Wij zijn van oordeel dat het bouwplan in overeenstemming is met een goede ruimtelijke ordening, en een 
goede ruimtelijke onderbouwing bevat van 22 mei 2014, die de basis vormt voor de buitenplanse afwijking van 
het bestemmingsplan. 
De ruimtelijke onderbouwing is als bijlage bij deze beschikking gevoegd en maakt daar als zodanig onderdeel 
van uit. 
 
Welstand 
Het bouwplan is ter beoordeling voorgelegd aan de Commissie voor Welstand en Monumenten Amsterdam. De 
commissie baseert haar advies op de Welstandsnota “De schoonheid van Amsterdam digitaal”. 
De commissie heeft op 2 juli 2014 2014 advies uitgebracht. 
Zij heeft geen bezwaar tegen dit bouwplan. Wij nemen dit advies over. 
 
 



      
 
 
 

5 | 8 

Uitvoeringsvoorschriften 
 
Aan de omgevingsvergunning zijn voorschriften verbonden. Het is belangrijk dat u zich aan deze voorschriften 
houdt. 
 
Procedure bouwwerkzaamheden (§ 1.6 Bouwbesluit 2012) 
 
Aanwezigheid bescheiden (artikel 1.23 van het Bouwbesluit 2012) 
Tijdens het bouwen zijn, voor zover van toepassing, de volgende bescheiden of een afschrift daarvan op het 
terrein aanwezig: 

a. vergunning voor het bouwen; 
b. bouwveiligheidsplan; 
c. afschrift van een besluit als bedoeld in  artikel 13, 13a, of 14 van de Woningwet, dan wel een besluit 

tot oplegging van een last onder bestuursdwang, dan wel last onder dwangsom, en; 
d. overige voor het bouwen van belang zijnde vergunningen en documenten met nadere voorwaarden en 

ontheffingen. 
  
Mededeling aanvang en beëindiging bouwwerkzaamheden (artikel 1.25 van het Bouwbesluit 2012) 
Het bevoegde gezag wordt ten minste twee werkdagen voor de feitelijke aanvang van de 
bouwwerkzaamheden, door de houder van deze vergunning schriftelijk van de aanvang van de 
werkzaamheden, met inbegrip van ontgravingwerkzaamheden, in kennis gesteld. 
Het bevoegd gezag wordt ten minste op de dag van beëindiging van de bouwwerkzaamheden, door de houder 
van deze vergunning schriftelijk van de beëindiging van de werkzaamheden in kennis gesteld. 
Een bouwwerk voor het bouwen waarvoor een vergunning voor het bouwen is verleend, wordt niet in gebruik 
gegeven of genomen indien niet voldaan is aan het bepaalde in artikel 1.25, tweede lid van het Bouwbesluit 
2012. 
 
Deze mededelingen moeten worden gedaan onder vermelding van het kenmerk en het adres waar de 
werkzaamheden plaatsvinden, per e-mail aan peter.tempelaar@odnzkg.nl. Indien de bouwwerkzaamheden niet 
gereed zijn gemeld bij het bevoegd gezag mag het bouwwerk niet in gebruik gegeven of genomen te worden. 
 
Het voorkomen van onveilige situaties en het beperken van hinder tijdens bouwwerkzaamheden 
(Hoofdstuk 8.1 Bouwbesluit 2012)  
 
Veiligheid in de omgeving (artikel 8.2 van het Bouwbesluit 2012) 
Bij de uitvoering van bouwwerkzaamheden worden maatregelen getroffen ter voorkoming van:  

a. letsel van personen op een aangrenzend perceel of een aan het bouwterrein grenzende openbare weg, 
openbaar water of openbaar groen; 

b. letsel van personen die het bouwterrein onbevoegd betreden, en; 
c. beschadiging of belemmering van wegen, van in de weg gelegen werken en van andere al dan niet 

roerende zaken op een aangrenzend perceel of op een aan het bouwterrein grenzende openbare weg, 
openbaar water of openbaar groen. 

 



      
 
 
 

6 | 8 

Veiligheidsplan (artikel 8.3 van het Bouwbesluit 2012) 
De in verband met de veiligheid te treffen maatregelen worden vastgelegd in een bouwveiligheidsplan. De 
maatregelen hebben ten minste betrekking op:  

a. de afscheiding en afsluiting van het bouwterrein;  
b. de bereikbaarheid en bruikbaarheid van bluswater- en andere openbare voorzieningen; 
c. het stallen, afsluiten of opbergen van machines, werktuigen, materialen en installaties op zodanige 

wijze dat onbevoegden daar geen toegang toe hebben;  
d. het waarborgen van de verkeersveiligheid; 
e. het voorkomen van vallende objecten, en; 
f. door of namens het bevoegd gezag aangegeven nadere voorwaarden als bedoeld in artikel 1.29 van 

het Bouwbesluit 2012 voor het voorkomen of beperken van hinder of van een onveilige situatie tijdens 
het uitvoeren van de sloopwerkzaamheden. 

  
Bouwveiligheidsplan (artikel 2.2, zesde lid Regeling omgevingsrecht) 
Het bouwveiligheidsplan dient de volgende onderdelen te bevatten: 
één of meer tekeningen waaruit de bouwplaatsinrichting blijkt met: 

1e de toegang tot de bouwplaats inclusief afscheiding en afsluiting van de bouwplaats; 
2e de ligging van het te bebouwen perceel en de omliggende wegen en bouwwerken; 
3e de situering van het bouwwerk; 
4e de aan- en afvoerwegen; 
5e de laad-, los- en hijszones; 
6e de plaats van de bouwketen; 
7e de grenzen van het bouwterrein waarbinnen alle bouwactiviteiten inclusief het laden en lossen, 

plaatsvinden;  
8e de in of op de bodem van het perceel aanwezige leidingen; 
9e de plaats van ander hulpmaterieel en opslag van materialen;  

gegevens en bescheiden over de toe te passen bouwmethodiek en de toe te passen materialen, materieel, 
hulp- en beveiligingsmiddelen bij de bouwwerkzaamheden;  
indien een bouwput moet worden gemaakt voor een ondergronds gelegen bouwdeel: 

1e de hoofdopzet van de verticale bouwputafscheiding en de bouwputbodem; 
2e de uitgangspunten voor een bemalingsplan;  

de uitgangspunten voor een monitoringsplan ter voorkoming van schade aan naburige bouwwerken; 
 
Geluidshinder (artikel 8.4 van het Bouwbesluit 2012) 
De op grond van artikel 8.2 te treffen maatregelen worden op aanwijzing van het bevoegd gezag vastgelegd in 
een bouw- of sloopveiligheidsplan. De maatregelen hebben ten minste betrekking op: 
1. Bedrijfsmatige bouwwerkzaamheden worden op werkdagen en op zaterdag tussen 7.00 uur en 19.00 uur 

uitgevoerd. 
2. Bij het uitvoeren van de werkzaamheden als bedoeld in het eerste lid worden de in tabel 8.3 aangegeven 

dagwaarden en de daarbij behorende maximale blootstellingsduur niet overschreden. 
 
Tabel 8.3 
 
Dagwaarde ≤ 60 dB(A) > 60 dB(A) > 65 dB(A) > 70 dB(A) > 75 dB(A) > 80 dB(A) 

maximale 
blootstellingsduur onbeperkt 50 dagen 30 dagen 15 dagen 5 dagen 0 dagen 

 
3. Het bevoegd gezag kan ontheffing verlenen van het eerste en tweede lid. Onverkort het gestelde in de ont-

heffing, wordt bij het uitvoeren van bouwwerkzaamheden gebruik gemaakt van de best beschikbare stille 
technieken. 

4. Indien het bevoegd gezag met betrekking tot het uitvoeren van bouwwerkzaamheden beleidsregels als 
bedoeld in titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht heeft vastgesteld, is in afwijking van het derde lid 
geen ontheffing vereist indien het uitvoeren van de werkzaamheden voldoet aan die beleidsregels en het 
bevoegd gezag ten minste twee werkdagen voor de feitelijke aanvang van die werkzaamheden in kennis is 
gesteld van de aanvang van de werkzaamheden. 

 



      
 
 
 

7 | 8 

Trillingshinder (artikel 8.5 van het Bouwbesluit 2012) 
1. Trillingen veroorzaakt door het uitvoeren van bouwwerkzaamheden bedragen in geluidsgevoelige 

ruimten als bedoeld in artikel 1 van de Wet geluidhinder en in verblijfsruimten als bedoeld in artikel 
1.1, onder e van het Besluit geluidhinder niet meer dan de trillingsterkte, genoemd in tabel 4 van de 
Meet- en beoordelingsrichtlijn deel B ‘Hinder voor personen in gebouwen’ 2006. 

2. Het bevoegd gezag kan ontheffing verlenen van de trillingsterkte als bedoeld in het eerste lid. 
 
Stofhinder (artikel 8.6 van het Bouwbesluit 2012) 
Tijdens het uitvoeren van bouwwerkzaamheden dienen maatregelen te worden getroffen om visueel 
waarneembare stofverspreiding buiten het bouw- of sloopterrein te voorkomen. 
 
Scheiding bouwafval (artikel 8.8 van het Bouwbesluit 2012) 

1. De categorieën bouwafval dienen ten minste te worden gescheiden in de volgende fracties:  
a. als gevaarlijk aangeduide afvalstoffen zoals bedoeld in hoofdstuk 17 van de afvalstoffenlijst 

van de Regeling Europese afvalstoffenlijst; 
b. steenachtig sloopafval; 
c. gipsblokken en gipsplaatmateriaal; 
d. bitumineuze dakbedekking; 
e. teerhoudende dakbedekking; 
f. teerhoudend asfalt; 
g. niet teerhoudend asfalt; 
h. dakgrind; 
i. overig afval. 

2. Gevaarlijke stoffen als bedoeld in eerste lid, onder a mogen niet worden gemengd of gescheiden.  
3. Alle fracties als bedoeld in eerste lid, worden op het bouwterrein gescheiden gehouden en gescheiden 

afgevoerd.  
4. Eerste lid, onder b tot en met g en derde lid zijn niet van toepassing voor zover de hoeveelheid afval 

van de betreffende fractie minder dan 10 m³ bedraagt.  
5. In afwijking van derde lid kunnen de fracties op een andere locatie worden gescheiden voor zover 

scheiding op het bouwterrein naar de oordeel van het bevoegd gezag redelijkerwijs niet mogelijk is. 



      
 
 
 

8 | 8 

Nadere aanwijzingen 
 
Burgerlijk wetboek 
Op basis van het Burgerlijk Wetboek is het, tenzij de eigenaar van het naburige erf daartoe toestemming heeft 
gegeven, niet toegestaan om binnen een afstand van twee meter van de grenslijn (loodrecht gemeten) van dit 
erf vensters of andere muuropeningen, dan wel balkons of soortgelijke werken hebben, voor zover deze op het 
erf uitzicht geven. 
 
Vastgoed 
De omgevingsvergunning is geen toestemming van de Gemeente Amsterdam om als grondeigenaar het 
bouwplan uit te voeren. Voor zover nodig kunt u hierover contact opnemen met Bureau Erfpacht van het 
Ontwikkelingsbedrijf Gemeente Amsterdam (OGA). Voor informatie kunt u terecht op de website: 
www.erfpacht.amsterdam.nl of bellen met Amsterdam Antwoord op telefoonnummer 14020.  
 
Drank- en Horecawet 
De omgevingsvergunning betreft niet, de eventueel vereiste Drank- en Horecawet vergunning of 
exploitatievergunning. Voor zover nodig kunt u hiervoor contact opnemen met de heer Van der Horst van 
stadsdeel West. Het aanvraagformulier en meer informatie over de Drank- en Horecawetvergunning of 
exploitatievergunning is te vinden op de website www.amsterdam.nl/veelgevraagd. 
 
Melding brandveilig gebruik (§ 1.5 van het Bouwbesluit 2012) 
De omgevingsvergunning betreft niet de melding brandveilig gebruik als bedoeld in paragraaf 1.5 van het 
Bouwbesluit 2012. Een melding moet minimaal vier weken voor de voorgenomen aanvang van het gebruik 
worden ingediend via de website www.omgevingsloket.nl. Meer informatie over dit onderwerp is te vinden op 
de website www.amsterdam.nl/veelgevraagd.  
 
Terrasvergunning 
De omgevingsvergunning betreft niet de benodigde terrasvergunning op basis van artikel 3.17 van de 
Algemene Plaatselijke Verordening 2008. U kunt hiervoor apart een vergunning aanvragen bij stadsdeel West 
 
Schade 
De kosten verbonden aan het herstellen van eventuele schade, door, of als gevolg van de uitvoering van 
werkzaamheden aan gemeentelijke eigendommen, waaronder begrepen kabels en/of leidingen, bomen, masten, 
(licht)bestrating, etcetera moeten door de aanvrager worden vergoed. Indien de aanliggende gemeentelijke 
eigendommen voor de start van de bouwwerkzaamheden reeds gebreken vertonen, moet vergunninghouder dit 
schriftelijk melden bij het stadsdeel.  
 
 
 
 


